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Προς τον Αξιότιμο  Υπουργό Υγείας 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Θέμα: Δημιουργία Μονάδας Τεχνητού Νεφρού στο Γενικό Νοσοκομείο Καρπάθου 

Αθήνα στις 14/10/202 

Κύριε Υπουργέ, 

Συνέχεια της, με αριθμό 2044/28-6-2024, κοινοβουλευτικής μου αναφοράς, σχετικά με τη 
δημιουργία Μονάδας Τεχνητού Νεφρού στο Γενικό Νοσοκομείο Καρπάθου “Άγιος Ιωάννης ο 
Καρπάθιος” και λαμβάνοντας υπόψη τη με αρ. πρωτ. 34916/26.08.2024 απάντηση του 
Υπουργείου Υγείας, η οποία δεν απέκλεισε το αίτημα και αναγνώρισε τόσο την οργανική 
πρόβλεψη της Μονάδας όσον και τη διαθεσιμότητα χώρων και βασικών υποδομών, 
επανέρχομαι στο ζήτημα που παραμένει ανοιχτό και απολύτως κρίσιμο για τους κατοίκους της 
Καρπάθου και των γειτονικών νησιών. 

Σύμφωνα με την απάντηση που υπογράψατε, επιβεβαιώθηκε ότι: 
• Στον Οργανισμό του Νοσοκομείου Καρπάθου (ΚΥΑ Γ2α/9317/17/18-03-2019, Β΄ 1092) 

προβλέπεται Μονάδα Τεχνητού Νεφρού στο πλαίσιο του Παθολογικού Τομέα, με μία 
οργανική θέση Νεφρολόγου Ε.Σ.Υ. 

• Υπάρχουν διαθέσιμοι χώροι για τη στέγαση της Μονάδας, 
• Η αναγκαία στελέχωση για τη λειτουργία της αντιστοιχεί σε τέσσερις νοσηλευτές και 

έναν νεφρολόγο, ενώ μπορεί να αναπτυχθεί δυναμικό πέντε μηχανημάτων 
αιμοκάθαρσης, 

• Η Νοσηλευτική Υπηρεσία, αν και περιορισμένη, διαθέτει προσωπικό που μπορεί να 
ενισχυθεί στοχευμένα ώστε να υποστηρίξει τη λειτουργία της Μονάδας. 

Το γεγονός ότι το Υπουργείο Υγείας δεν απέκλεισε τη δημιουργία της Μονάδας, σε συνδυασμό 
με το ότι προβλέπεται οργανικά, καθιστά αναγκαία την άμεση ενεργοποίηση των διοικητικών 
και επιχειρησιακών διαδικασιών για την υλοποίησή της. 
Η λειτουργία Μονάδας Τεχνητού Νεφρού στην Κάρπαθο δεν αποτελεί μόνο ζήτημα 
υγειονομικής ισότητας, αλλά υπόθεση ζωής για ασθενείς που αναγκάζονται να μετακινούνται 
στη Ρόδο ή ακόμα και στην ηπειρωτική Ελλάδα για αιμοκάθαρση, με τεράστιο οικονομικό, 
ψυχολογικό και κοινωνικό κόστος. 
Υπενθυμίζεται ότι στα πλαίσια διεκδίκησης και υλοποίησης του αιτήματος  έχω επίσης στο 
παρελθόν προβεί αρμοδίως σε συζήτηση του θέματος εισπράττοντας θετική διάθεση στην 
προοπτικές για την έναρξη της διαδικασίας. Μέχρι σήμερα όμως δεν έχει υπάρξει, καμία 
επίσημα περαιτέρω ενημέρωση σχετικά με τυχόν νεότερες εξελίξεις. Σήμερα, το αίτημα αυτό 
συγκεντρώνει όλες τις προϋποθέσεις ωριμότητας (οργανική πρόβλεψη, διαθέσιμος χώρος, 
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τεχνική τεκμηρίωση και τοπική ανάγκη), ώστε να προχωρήσει άμεσα η ίδρυση και λειτουργία 
της Μονάδας. 

Κατόπιν αυτών, ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Προτίθεται το Υπουργείο Υγείας να προχωρήσει στη στελέχωση της προβλεπόμενης 
Μονάδας Τεχνητού Νεφρού του Γενικού Νοσοκομείου Καρπάθου, αρχικά με την 
προκήρυξη θέσης Νεφρολόγου Ε.Σ.Υ.; 

2. Εξετάζεται η δυνατότητα ενίσχυσης της Νοσηλευτικής Υπηρεσίας με το αναγκαίο 
προσωπικό ώστε να υποστηριχθεί η λειτουργία της Μονάδας; 

3. Μπορεί να προγραμματιστεί η σταδιακή ενεργοποίηση της Μονάδας με την ανάπτυξη 
περιορισμένου αριθμού μηχανημάτων αιμοκάθαρσης, ως πρώτο στάδιο, με προοπτική 
πλήρους λειτουργίας; 

4. Προβλέπεται ένταξη της δημιουργίας της Μονάδας σε χρηματοδοτικό εργαλείο (ΠΔΕ, 
ΕΣΠΑ, Ταμείο Ανάκαμψης ή άλλο ευρωπαϊκό πρόγραμμα) για την κάλυψη του 
απαιτούμενου εξοπλισμού; 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής  

Βασίλειος Νικόλαος Α. Υψηλάντης 

 




